
     

 

Ministero  dell’Istruzione 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “EZIO VANONI” 
Via Malagrida Padre Gabriele, 3 –  22017  MENAGGIO  - Tel. 0344-32539 / Fax  0344-30496  

C.F. 84004690131 
E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it    

   www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

 

 
 

- Agli atti 
- Al sito web dell'istituto 

 
Oggetto: Determina del dirigente scolastico per avvio procedura di affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 – Acquisto PC DESKTOP E MONITOR – 
CUP:     G89J21010600002 -  CIG: Z5F3363143 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 art. 1 co 449 in merito all’utilizzo delle convenzioni quadro 
definite dalla CONSIP S.p.a.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” 
e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129  “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare considerati gli articoli 44 (Funzioni e poteri del 
dirigente scolastico nella attività negoziale) e 4, comma 4, che recita “con  l'approvazione  del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle 
spese ivi previste”; 

VISTO il PTOF – Piano Triennale dell’Offerta Formativa 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 44/2021 del 26.01.2021, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 102 del 6 marzo 2019 relativa ai criteri e limiti per l’attività 

negoziale;  
DATO ATTO  - della comunicazione dalla Provincia di Como via mail-pec in data 1.10.2021 (assunto agli atti 

prot. 4550/VI.3 dell’1.10.2021) dei Fondi della Regione Lombardia stanziati alla Provincia di 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - AOOISSEV R.U. - AOO

Prot. 0004777/U del 12/10/2021 12:44
VI.10 - Beni mobili e servizi



 
 

Como per interventi finalizzati alla interconnessione digitale funzionale alla didattica a 
distanza. Assegnazione contributo – rettifica importi; 
- che tali risorse integreranno le disponibilità finanziarie di cui all’attività A03 “Didattica” 

ATTESO  che gli interventi previsti dall’iniziativa sono per “acquisto dotazioni informatiche e 
realizzazione di opere e infrastrutture in grado di interconnettere gli istituti scolastici”  

VISTA  la necessità di aggiornare le dotazioni informatiche aduso didattico e la relativa richiesta di 
acquisto assunta a prot. 4571/E VI.10 del 4.10.2021;  

RILEVATA l’esistenza di Convenzione Consip attiva che soddisfa la necessità della fornitura di cui sopra; 
VISTA  la determina prot. 4632/U del 6.10.2021 con la quale si disponeva di provvedere all’acquisto di 

pc e monitor aderendo a Convenzione Consip PC DESKTOP E WORKSTATION – LOTTO 3 
al prezzo di € 511,00 (pc) + 73,00 (monitor) assoggettati ad IVA 22% - Ditta CONVERGE 
S.p.A. 

CONSIDERATO -   che rendicontazione completa (inclusi verbale collaudo e mandati di pagamento) 
dell’iniziativa deve essere presentata entro il 15.11.2021 alla Provincia di Como; 
- che la Ditta CONVERGE S.p.A, su precisa richiesta dell’Istituto, non conferma la 
consegna delle apparecchiature entro un termine tale da permettere la rendicontazione 
completa entro il 15.11.2021 quale requisito necessario per l’erogazione dei Fondi assegnati; 

RITENUTO pertanto di dover revocare l’ordine (vedi accettazione revoca agli atti prot. 4741/E 
dell’11.10.2021) e annullare di conseguenza il relativo CIG; 

ATTESI i preventivi acquisiti dall’Ufficio Tecnico tra Ditte presenti nel MePa che garantiscono la 
consegna delle apparecchiature, che per requisiti tecnici soddisfano comunque le necessità 
della scuola, in tempo utile per la rendicontazione di cui sopra e attesa l’offerta più 
conveniente della Ditta Idea Soluzioni per Ufficio di M. Valli – Como - al costo di € 429,00 (pc) 
e 113,00 (monitor) assoggettati ad IVA del 22%; 

RILEVATO          che la Ditta Idea Soluzioni per Ufficio di M. Valli di Como presenta i necessari requisiti di cui al 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 13.8.2014, n. 136 (Tracciabilità dei flussi); 
 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
di procedere all’affidamento diretto con Oda nel MePa alla Ditta Idea Soluzioni per ufficio di Valli M. – Como – di: 
- n. 40 pc (caratteristiche tecniche da scheda allegata al preventivo) al costo unitario di € 429,00 + IVA 22% 
- n. 40 monitor (caratteristiche tecniche da scheda allegata al preventivo) al costo unitario di € 113,00 + IVA 22% 

CUP G89J21010600002 - codice CIG: Z5F3363143    
 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2, è di entità 
inferiore a € 40.000,00 Iva esclusa e rientra nei limiti di spesa riconosciuti al Dirigente Scolastico con Delibera del 
Consiglio d’Istituto n. 102 del 6 marzo 2019 in applicazione art. 45, comma 2, lett. a, del D.I. 129/28.8.2018. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2021, sull’Attività A03 “Didattica” destinato all’intervento 
finalizzato, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 241/1990 viene individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Silvio Catalini. 
 

Art. 5 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Silvio Catalini 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
ss.mm.ii. e norme collegate 


		2021-10-12T12:41:17+0200
	SILVIO CATALINI




